guvern la o preocupare majoră în a-şi întări alianţele15 în interesul securităţii, în timp ce mişcările

pacifiste, animate în principal de socialişti, cunoşteau o audienţă crescândă, iar prin Internaţionala a

–II-a16 înţelesese să se opună războiului.

La 15/28 iunie 1914, prin asasinarea la Sarajevo a arhiducelui Franz Ferdinand, moştenitorul

tronului Austro-Ungariei, de către un bosniac, deci supus austriac, dar sârb prin sentimentul

naţional, se declanşează criza internaţională care a declanşat războiul european.

125 de ani Gara de Nord Bucureşti 1873-1997

100 de ani Gara Târgovişte

Gheorghe Căpitanu

Bârlad

Gara Târgoviştei actuala Gară de Nord a fost dată ȋn exploatare la 15/27 septembrie 1870 odată

cu deschiderea provizorie a liniei Bucureşti-Ploiesti de 60 km.

Piatra fundamentală a Gării Târgoviştei s-a pus la 10/12 septembrie 1868, odată cu demararea

lucrărilor de linie Bucureşti-Galaţi, când Regele Carol I a dat prima lovitură de sapă ȋn prezenţa

miniştrilor şi antreprenorului reţelei.

Terenul pe care a fost construită Gara

Târgoviştei era proprietatea marelui boier

Dinicu Golescu. Construcţia Gării Târgoviştei a

fost executată ȋn perioada 1868 -1870, după

planurile Consiliului Tehnic al Lucrărilor

Publice.

Inaugurarea oficială a Gării de Nord a fost la data de 1/13 septembrie 1872, odată cu darea

oficială ȋn funcţiune a liniei Roman - Bacău - Adjud - Mărăşeşti - Tecuci - Galaţi - Brăila - Buzău -

Ploieşti - Piteşti - Vârciova şi Tecuci - Bârlad, ȋn lungime totală de 652 km.

Despre Gara de Nord se pot scrie multe volume, are un istoric deosebit, pe care voi ȋncerca să-l

expun prin punctarea câtorva date istorice mai importante, iar datele tehnice ale Gării de Nord nu

sunt foarte multe şi deosebite.

La 3/5 mai 1877 a sosit ȋn Gara Târgoviştei comandantul armatelor ruse, Marele Duce Nicolae,

iar cartierul general a fost stabilit mai ȋntâi la Ploieşti şi apoi la Slatina şi Zimnicea.

La 24 mai/5 iunie 1877 a sosit cu trenul ȋn gară la Iaşi Ţarul Rusiei, Alexandru al II-lea, cu

Trenul Curţii Imperiale, a fost ȋntâmpinat de Mitropolitul Iosif, prim-ministrul C. Brătianu şi Mihail

Kogălniceanu.

Ȋn Gara de Nord a fost amenajat un salon regal de primire a oaspeţilor de seamă, astfel gara a

fost vizitată ȋn anul 1896 de Franz Iosif Ȋmparatul Austriei şi de regele Serbiei Alexandru

Obrenovici. Salonul construit ȋnadins pentru primirea ȋmpăratului s-a decorat cu multă artă, ȋn

dreapta şi ȋn stânga se aflau busturile Ȋmpăratului Iosif şi a ȋmpărătesei Elisabeta a Austriei, iar

deasupra busturilor era redată pajura imperială austriacă.

Trupele diviziei a III-a se aflau pe ambele părţi de la Gara de Nord - la Palat, se dau onorurile

militare şi se cântă imnul ȋmpărătesc.

La 9/21 iulie 1870 Domnitorul Carol I a efectaut o călătorie cu trenul pe linia Bucureşti -

Ploieşti, până la râul Prahova, pentru a inspecta lucrările liniei ferate.

După 2 luni 12/24 octombrie 1870 Domnitorul Carol I a plecat cu trenul din gara Târgoviştei la

ora 730 timp de o săptămână pentru a examina starea liniilor de cale ferată până la Galaţi şi apoi la